DERVIN. GENT.

teuebant. 502
 Regnorum, Gentiumque temporalium felicitatem pendere à religione, late comprobatur libro sexto, & Concilij Doctorum, Sanctorum, Pontificum, regumque dictis. 568
 Regnarum, Regumque Germanorum, Hispanorum, Gallorum, Anglorum, Danorum, Polonorum gesta, & euenta felicia & infelicia, summam referuntur tota lib. septimo. 615
 Religio est causa finalis temporalium bonorum 55. Quo pacto est efficiens, ac meritosa. 58. 64
 Religio est causa formalis humane felicitatis 83. Eadem causa exemplaris virtutum, per quas stant bona temporalia. 84
 Religio est primum preceptum iuris gentium. 107. 165.
 Religionis actibus precedentibus ter Hebræi mirabiliter liberati sunt ab hostibus, postquam sunt egressi ex Aegypto. 211
 Religioni inmittitur omnis cætus hominum, ac sine illa nullus vnquam potuit consistere. 388
 Rhampses, ac Pheron filius Sesostris idem. 446
 Riphath Ripheis nomen dedit. 324
 Roboam infelix ob religionem contemptam. 245
 Romani putabant à religione omnia pendere. 158
 Romani Iudæam deuincunt. 282
 Romani quibus ob impetum cladibus afflicti. 491
 Romanum imperium tribus temporibus maxime felix fuit. 390
 Ruinarum principium vnquam de. 316

S.

Sabæi unde dicti. 292
 Sabbath que, ac regima Sabæ. 294
 Sacerdotes Christiani temporaliter feliciores, quam quibus huiusmodi aliarum gentium. 693
 Sacerdotes dabant, & auferant regnum Hebræorum. 239
 Sacerdotium est omnium bonorum summa. 127
 Sacrificari Ioni, quis iniuriter. 349
 Sadu-

I N D E X

Saducei heretici. 280. 283
 Salomon nactus est regnum, regni que successores filios, ob cultum religionem. 238
 Salomon excidere cepit à temporali felicitate, cum simul excidit à religione. 244
 Salmanasar de religione vera sensit. 429
 Sampson per religionem felix. 211
 Samuel per religionem felix. ibid.
 Sanabalathus Darij Prefectus, fuit Menelao genero ambientis Pōificatum aduersus Iaddum fratrem 267
 Sapiens est liber, & quid pertineat ad sapientiam. 16
 Saraceni vnde dicti, & qui. 299
 Saturni vera historia. 343
 Saturnus melior factus, postquam fuit eiectus à Ioue. 361
 Saul ob cōtemptam religionem regnum amisit. 239
 Secula ferrea quando, & cur 361.
 Sedecias infelix, ob contemptam religionem. 250
 Seleucus Nicanor Iudæis factus.

uit. ibid.
 Semiposteritas quomodo benedicta. 316
 Semiposteritas maxime longæua. 364
 Semiramidis fabulæ refelluntur. 424
 Senatorum Romanorum collatio cum Episcopis antiquis, quoad temporalium bonorum felicitatem. 549
 Serapim qui fuerit. 355
 Sesostris qui fuerit, neque est idem cum Sesac. 443
 Idem cum Sethosi, & Zetho 446. Fuit circumcisis, & Aegyptiis sacerdotibus. nihil tribuit 448.
 Latissime regnavit. 460
 Sibylla Erythrea Græcis multa cecinit ad verum Dei cultum pertinentia. 336
 Simon Oniæ filius celebratur ab Ecclesiastico. 268
 Sinenfium reges cū Austriacis comparantur, quoad temporalium felicitatem 713.
 Solyini dicebantur olim Lyci à Sale. 322
 Spartani ab Abrahamo sibi genus afferebant. 306
 Eorum colonia in Italia. 297

Tanis

DE RVIN. GENT.

Tyrus Sidon, & Aradum vnde. 303
 Tyras nomen dedit Tyrus, ac Tyra fluuius, vnde Thracæ, quasi Tyracæ. 328
 Tanis vrbs que sit, eadem cum Sai, quam longæ à Thebis distet. 440
 Tellus felix à Solone predicta. 38
 Templum quam male habetur à Iudæis, cum Nabuchodonosorus illud euerit. 437
 Thales Tyrium à Cadmo prognatus. 485
 Tharsis nomen Tharso vrbi, ac fluuiio dedit. 326
 Tharsis navigatio quanam fuerit. 483
 Thebarum pars in Arabia. 447. 456.
 Theman Thimanei, & Themani. 304
 Theman vrbs sapientiæ dedita. 485
 Theodosius felicissimus Imperator, & maxime pius. 593
 Thogorma Thogormi nomen dedit. 324
 Tubal Tybarenis nomen dedit. 328
 Tiara summi Sacerdotis quid significaret. 129
 Triplex corona in eadem quid. ibid.

Tyrus Sidon, & Aradum vnde. 303
 Tyras nomen dedit Tyrus, ac Tyra fluuius, vnde Thracæ, quasi Tyracæ. 328
 Tyrus nomen condita ab Idumæis 473. Bene sentiebat de diuinis. 478
 Titan qui fuerit. 344
 Troia quando euerfa. 374
 V.
 Valentinianus III. Ecclesiasticæ potestatis, Imperijque Romani euerfor. 595
 Veneta Respub. comparatur cum Carthaginensi. 727
 Viri maximi non fuerunt admodum diuites. 52
 Virtutes sunt connexæ. & Virtutes Cardinales quomodo sint causa efficiens temporalium bonorum. 59
 Vogezes Artaxerxis regis Prefectus templum violauit ingressu suo. 267
 Voluptas consequitur felicitatem. 12
 Voluptas solida bonos consequitur. 46
 Vranus qui fuerit: idem cum Iapheto, & Atlante. 348
 Vrbes

I N D E X D E R V I N . G E N T .

Vrbes totius orbis nobilissimæ, euerse post-euersam Hierusalem. 388
de, Didone, & Cleopatra afferebat Orientis regina, Romam ducta Zanobiorum gentem constituit.

Z.
Zanobia Iudæa sibi genitricem esse à Semiramide. 446
Zethus, Sethosis, ac Sesostris idem.

F I N I S .

Laus Deo, & Virgini Matri Mariæ.

ILLVSTRISSIMO AC
 REVERENDISSIMO S. R. E.
 CARDINALI BENEDICTO
 IVSTINIANO.

Proœmium.

Cuncti sapientes censuerunt sine Virtutibus nullam dari humanam felicitatem. norma virtutum sumitur à Religione, ac Dei cultu. qualem quisq; Deum, ac superos colit, talis est at que ipse. Inde omnia bona animi corporis, atq; externa procedunt. qui sint exemplo Dei omnium beneficentissimi in humanum genus, per quos stent Gentes, ac Regna.

SAPIENTVM nemo, Benedicte Iustiniane Cardinalis Amplissime, est ausus affirmare humanam felicitatē dari absq; virtutibus, ac Religione, quemadmodū sine hac ab orbe condito, nulla legitur hucusque natio coijisse in vnum. Sic nemo felix absque illis constituisse sibi, ac suis rebus vnquam memoratur. Clemens Alexandrinus nominatim Stromatum libro secundo, plurimos Philosophos enumerat; E quibus alij ponebant alijs in rebus humanam felicitatem. Conueniunt tamen in hoc omnes, non esse illam sine virtutibus. Quibus quidem Religio tanquam regina, primariaque sapientiæ diuinæ, qua Deo cognito, & amato proximè inhæremus, ancilla præfidel, iubens, vt ad Deum nos perducant, ei que obtemperemus. Ipse Epicurus, qui quasi excors, & pecus inter fues à Philosophis relegatur, voluptatem, cui primas humanæ beatitudinis dabat, asseruit

PROOEMIUM.

afferuit absque virtutibus stare non posse. Experimentis quotidianis, ac certissimis Arist. Politici septimi initio demonstrat sine Prudentia, Iustitia, Fortitudine, Temperantia, bonum temporale nullum dari. Plato eadem probat in Euthydemo. Quæ nos fusius aperuimus hoc libro. Id omnes perspiciebant, ipsa corporis bona, atque externa sine virtutibus, neque dominis esse diuturna, neque quamdiu sunt illis, afferre ullam felicitatem; sed maiores miseras, & ærumnas. Vt autem dignoscamus vias, quibus ad virtutem peruenimus, atque ijs constanter insistentes recta perducamur vel ad ipsam temporalium felicitatem, religionis est munus, ut aperietur; per quam nos, & nostra ordinantur ad Deum colendum, quem sibi finem quamvis remotiorem constituunt omnes virtutes, atque idcirco religioni Deum propius attingenti subijciuntur, ac parènt imperanti. hæc normam virtutum præscribit, exemplar diuinitatis proponens, quod nõ modo intueamur, sed intimo penitus amore inflàmmati in illud cõformemur cogitatis, dictis, ac factis, atq; ita eminenter nobis omnia siue obstant, siue obsecundent ad extremũ subijciantur, & aliquomodo hanc nobis felicitatẽ pariamus, atq; artifices temporalium bonorum simus. Videndum nobis est igitur maximè, quem nobis, qualemque vel Deum constituamus, vel proximos ipsi Deo, quos propter hunc magis aut minus colamus. Quilibet enim maiores imitari studet, ac solet, veluti filius patrem, discipulus magistrum, atque, ut aiebat ille, à maiori boue arare minor discit. Quamobrem si bello, cædibusque gaudentem Deum nobis, aut Deo quam coniunctissimos proponamus colendos, tales quoque

mor-

PROOEMIUM.

mortales efficiemus, sanguinarios, homicidas, truculentos, quemadmodum contigit Getis Martem potissimum, Mahometanis Mahometem diuino honore prosequentibus. Homo namque illi se se assimilare contendit, quem maximè honorat: quod nemo sit, qui non aliquo modo naturaliter velit honorari, ac magni fieri, aut esse. Quod si Venus impura, vel Mahometes incontinens Dei loco ponatur, tales profecto euadent homines, quales ij, quos venerantur. Ac nemo non componit se ad illius similitudinẽ, qui præest, ac regit, siue ut assequatur imaginem, quando ipsam rem non potest, ac si negetur, ut præsit, ac regat, hac sibi saltẽ via placeat, semet ipsum fallat, in vmbra conuiescat; siue quod imitentur cuncti, quos habent in admiratione. Ac propterea cuncti appetunt similitudinem diuinam, quod generatim cunctos ad se alliciat diuinitas. id maxime cauendum duntaxat, cui tribuamus illam, quæ fugit oculos, ac sensus nostros. alioquin incidemus in grauissima errata, ac damna. Nam, & cui maxime nosmetipsos, ac nostra subijcimus, ad illum maxime conformamur, sicuti lignum trãsfertur in flammam ignisq; naturam, cum se se illi ex omni parte subiecerit, ac totum tradiderit, eodem modo qui se se alicui tanquã Deo totos dedicauerint, qualem sibi illum proposuerint, tales & ipsi efficiuntur, si cupidum regnandi, ac propter hoc neq; parentem parenti suo, uti Iouem fingebãt, aut filios perdentem, uti Saturnum, tales erunt scilicet parentes, & filij, qui se se inuicẽ fugent, atq; consumant. Quod si fiat, actum est de Gentibus, ac Regnis, ut iure antiqui Romani fabulas huiusmodi impietatem continentes exterminarint, quod Dionysius Halycar-

tttt

naseus

PROOEMIUM.

naseus narrat, & Græci pessimo statu fuerint, quamdiu secuti sunt illas, quod medijs temporibus contigit ab Homeri ætate vsque ad Persicos Reges, nam primis verè diuinitatis assertiones nondum fuerant ex animis hominum delere, ac postremis Philosophi abiecerunt, & abijciendas docuere, vt aperiemus. Etenim, q̄ vehementer cogitamus ad illud non possumus non maxime affici, ac propèdere; & quo I animū sepe pulsar, vix est, vt non peruadat, aut etiā non perumpat. nullus vero est actus, qui ex incensis animi partibus magis procedat, ac magis inhaereat, quā Religionis, quod si felicitas humana perficitur diuinorum cōtemplatione; si quidem statuamus Deum, cui sit aliquid imperfecti, vt prisci statuebāt, & nos manci erimus, atq; ad infirmiora propensi. in sculpsitur .n. penitus animo imago semper illi adhærens, atque infixā intimo, & assiduo cogitatu, vt totū trahat ad se, inficiat, & quocunque se conferat, sequentem propellat. Iam quomodo dissimiles illi esse vllō modo volumus, à quo bona cuncta expectamus, atque expetimus? Nam sui similem quis non amat? Quis beneficijs maximis, ac plurimis non ornat, amplificatq; ex omni parte? Deus igitur ita cum suis similibus ager, ac propterea nemo non illi similis esse contendet, & quos ipse amabit sui simillimos reddet & qui amabunt illū vicissim, quam simillimi conabuntur ei fieri. Quocirca id cauendū, quē nam colamus Deum, quē contemplemur, ne Bacchū, Veneremq; sectati potu nosmet, ac cibo obruamus, sepeliamus, ac distēta pecora efficiamur esu luxuq; perditī. Quod si Deū nobis proponamus amantissimum generis humani, beneficentissimumq; supra oēs, atque in omnes, qualem profecto

PROOEMIUM.

Deo Christū volumus extrinse, qui Deus, idemq; homo est, ac Dei filius, optime sine dubio nostra omnia procedēt. ab amore .n. beneficentiaq; est, quidquid in terris boni inuenitur, ab odio contra prorsus est, quidquid est vsquā mali. Nec nisi amoris defectu res quelibet desinunt esse, aut esse non incipiunt. Hinc igitur omnium gentium, regnorumq; extremæ ruinae, vt aliquis conijcere, & colligere aliquo modo è superioribus potest. Ex his etiam confici videtur, virtutes esse, & haberi in numero virtutū, quatenus perducunt homines ad amādum, contemplandumq; Deum, quod in Eudæmiorum sine, Ethicorumq; Aristoteles scriptum reliquit. A fine .n. sumitur modus eorum, quæ prouehunt ad illum. Deus autē proponitur nobis contemplandus, ac fruendus. ex assidua namq; contemplatione fructuq; illius impellimur, vt diximus, ad illius exemplar imitandū, quod oēs virtutes eminentissime præfert, amantiq; inserit. iccirco virtutes tam specioso nomine decorantur, ac bonæ sunt, quod per illas, quo aspiramus, appropinquemus; in Dei similitudinem transferamur, eiq; connectamur summo & æterno bono, ac fonti omnium bonorum animi, corporis, atq; externorum. Sicuti magis incalescūt, qui sunt igni viciniore; ac velocius mouentur orbis, qui primo è superis orbi, quod primū mobile vocatur, sunt propinquiore. ac recte Architas Tarentinus agens, de bonis animi, corporis, atq; externis; maioribus, inquit, bonis adsunt, quasi milites stipatores minora bona, amicitia quidem, gloria, ac diuitiæ corporis, & animi bonis, sanitas autē robur, ac sensuum vigor animo; prudentia, fortitudo, temperantia, ac iustitia menti animi; mens deniq; Deo. Hic enim

PROOEMIUM.

præstantissimus, ac princeps est. huicq; reliqua bona præsto esse oportet. etenim exercitui præest Imperator, nautis Gubernator, mundo Deus, animo mens. Hæc ille consona veritati, vt præclare dixerit Philosoph⁹, Dei operatio, quæ beatitudine eminent in contemplatione cõsistit. Humanarumq; actionum, vt quæque huic simillima est, ita ad beatã vitam cõstituendam plurimũ valet, & mox. Dijs enim immortalibus omni vita beata est; hominibus aut, quatenus simulacrũ aliquid talis operationis habent, reliquorum vero animalium beate nullum viuic, quoniam nulla est eis contemplationis communitas; quam longe igitur, lateq; funditur, ac pertinet contemplatio, tam longe, & beatitudo, & in quibus inest contemplandi assiduitas, ij sunt & beatiore, neque id fortuito, sed ex contemplatione ipsa. Hæc Philosophus de homine virtutib. exculco, ac referente illas ad contemplanda diuina. consentit his illud: Nam superæ mentes, & intelligentiæ mouent orbcs cęlestes; à quibus omnia naturalia gignuntur ob amatum, contemplatumq; Deum; quod ille Meraphysico duodecimo notauit. Quo circa nos illis assimilari, dicet aliquis, in efficiendis nostris, si actiones nostræ ab eadem cognitione, & amore procedant. Tunc nostrę stabilitatis aliquid, efficacięq; ac boni deniq; habebũr, siue quoquo modo ad corpus referantur, siue ad animum, si ab amato, & contemplato Deo dimanent. Iam si & felicitas humana in vniuersum, & speciatim bonorum temporalium, quæ illius est pars tenuior, pender à virtutibus, virtutesq; à religione, sequitur in optima Republica ac felicissima gentẽ, ac regno primas omnino dandas religioni, ac religionis Summo Præfecto. Quod ita facien-

PROOEMIUM.

faciendum censuere oēs gentes: & earũ nonnullæ id maxime fecerunt. Amplius aut, si constituendus est nobis, qui colatur Deus, cęlitumq; & Sanctorum cætus beneficentissimus, atq; ab omni labe purissimus, cõsentaneum fuerit ob amorem Dei, ac superiorum summo habenda à nobis odio, & ad nihilũ redigenda, quæcunq; ijs aduersantur, ac proinde imprimis impij, cæteri q; magis, ac minus impijs viciniore. quod si agamus, quomodo constabunt inter se beneficentiã, quæ proficiscitur ab amore, & beneuolentiã, & mala his velle, moliri, ac perficere? repugnantia præferunt hæc inter se, ac paucissimi sunt, qui non in multa, ac sæpe etiam magna ceciderint errata aliquo vitæ suæ tempore. Rectè distingui solet: amandam naturam, scelus esse exterminandum. Quod nihil aliud est, nisi vt homines, quantum fieri potest, saluos velimus; ac tueamur, vt per nos viuant, operam tamen omnem demus, vt abijciant ipsi vitia, quibus irretiti tenentur, ac virtutes induant, inserantq; animo penitus, & ad opera efficienda perducant. Sanctissime igitur Ecclesia Catholica solet arcere ab altari, qui vel necarint hominem, vel eius membrũ trancarint aut volentes, ac scientes fuerint in causa, vt hoc eueniret. quod si aliquos oportet occidi, neque voluntatem specialẽ, neq; executionẽ cædis admittit illa in hominibus sacris. Curia, vt vocant sæculari, noxij traduntur, vt iudicet eos ipsa, & castiget. bellaq; omnino necessaria dimittit alijs administranda. Alioquin suis Ecclesia pennis quicunq; sunt nocentes, mulctat; atq; ijs potissimum, quæ maxime cõferunt ad euellenda vitia, virtutesq; adipiscendas. Hinc tot hominum religioforum conuentus, quorum licet aliqui decli-

PROOEMIUM.

nent à summo virtutis, fuere tamen semper, ac sunt qui cunctis humanis contemptis in fastigiorum sanctimoniam consistenter, nullosque non traherent in admirationem, & imitationem virtutum, vel quoties ipsis aggregantur, vel aliquo modo obsecundat, neque precipites in scelera feruntur, aut saltem non sunt intemperati. Ad quæ perficienda deligi solent, qui laudibus virtutum, Sanctorumque concinendis, monitis quotidianis, concionibus, & peccatorum confessionibus audiendis, precibus salutaribus expient animi, vialque honestatis doceant, & quodammodo libentissimos compellant inire. Quod si qui sunt præfractiores, expellit ipsos Ecclesia è cætu suorum diris execrationibus deuouet, interstabiles esse decernit, & indignos, quos aliquis alloquatur, nisi quatenus respicientis locus daretur. Verum percipiuntur hæc lenis: illud fide, cui respondent euenta generalia, inspirari diuinitatem precibus, aut alijs rebus sacris, & pijs, qua flectantur animi præfracti, molliantur obdurati. Quod si Deus omnium rerum fabricator omnia gubernans, & ordine suo disponens eligit aliquos, ac vult esse qui ob maximam vitæ sanctitudinem precibus valeant auertere ab hominibus impendentes, ac meritas calamitates, nihilque durum, & acerbum refugiant, vt ijs diuinam gratiam, vim que intimam, qua solus Deus animum nostrum peruadere, & quocunque vult ducere potest, concilient ad extirpanda vitia, virtutesque propagandas, ij profecto sunt, qui, & beneficentiam maximam, vitijque odium similiter maximum præferunt, ac proinde Deo, cælitibusque sunt quam simillimi, & proximi, ac sunt omnium bonorum, quæcunque ad animum, vel corpus pertinere possunt,

PROOEMIUM.

sunt, artifices admirandi. Per hos stant gentes, ac regna, per hos amplificantur temporalium felicitate, ac mirabiliter efflorescunt. Quin hi videntur omnium maxime bellicum robur in acie iusta, iustas ob causas necessario pugnantibus immittere, victoriamque ipsis adiudicare, quamuis neminem speciatim velint interfectum, doleant quemuis occisum, quantum fieri datur in amore, & beneficentia persistentes. sed ista forsan aliquis in vniuersum dicta à sapientibus, licet maxima ratione pronuncientur, non admittet. casu ferri alter inscius dicit. Igitur ipsam quæstionem proponamus, ac veritatem modis omnibus in apertum proferamus, atque explicemus. Hæc verò summatim præfari, & dicenda quodammodo adumbrare libuit, Amplissime, & omnium virtute laude florens Cardinalis, cuius liberalitate ad omne bonum propensissima, ac publicæ utilitatis, totiusque humani generis amantissima est factum, vt hæc elaborare possimus, aditum nobis aperientes ad inquirendum an male stauerint omnes sapientes, qui decreuerunt hominem non posse sine virtutibus, ac religione esse felicem, & absque illis temporalium felicitatem non dari, adijcienes Præsidibus sacrorum primas deberi, à vera amicitia, maximoque amore contineri

Gentes, & Regna.

(.)

DE RVL

DE RVINIS GEN-
TIVM, ET REGNO-
RVM,

Aduersus impios Politicos.

LIBER PRIMVS.

*Mundus non fertur casu, aut fortuna: sed ab intelli-
gentia gubernatur. Inscienti multa forte contin-
gunt, quæ prævidentur à peritis. Inquiritur, quid
sit in causa, vt aliqui corruant de improviso: pau-
latimve à bonorum temporalium felicitate &
qui sit illorum finis, efficiens, ac forma.*

CAPVT PRIMVM.

ROPOSITVM nobis est examina-
re, nunquid à vera religione vel re-
ligiè culta, vel minus contempta pen-
deat felicitas temporalium bono-
rum. Qua in re modestissime qui-
dem, sed tamen verè visus est ille philosophus
antiquos aliquos nomine sapientũ celebres vo-
casse ebrios, cum scriptum reliquit Anaxoram
præ illis sobrium reputari. Nam cum putarent
ipsi mundum fortuna vel casu ferri, contra is as-
seruit ab intelligentia gubernari. Ac sanè igno-
rarunt illi quid statuerent, aut de quò disputa-
rent. Nam cum mentis hoc sit, præstituerè finem,
& ad hunc perducentia seligere, ac propterea
consequi optatum: Casu verò, & fortuna con-
tingere id ponatur, quod rarè euenit, & cuius
causa non in illo, cui contingit, sed extrinsecus
aduenit; quis excors mundũ casu agi dicet? for-
tuitò accidit, vt fodiens agrum nelesiens incidat

*Mer. l. 1.
summ. 2.
c. 2.*

*Mundus
non fertur
casu aut
fortuna,
sed intelli-
gentia gu-
bernatur.*

*Aris. Phis.
l. 2. te. 61.
& sequens*

A

in the-

in thesaurum; quin etiam, si rimetur illum, cum tamen vix fiat aliquando, ut è decem milibus fossorum pauci, quamuis id cupiant, quamuis inquirent, tamen inueniant, idcirco fortunatum, qui reperit appellamus. Quod si plerique aut consultò, ut accidit in fodinis, nanciscerentur, temerè hoc euenire, nemo dicere auderet. Sic enim nullus affirmat fortè, verum consilio euenire, ut qui aliquid certa via sua que tendit, eò perueniat. Iam vero cognoscimus vniuersa in mundo certis, atque vñtatis modis progredi, & conuiescere. Quod si quid improuifum contingit, atq; insolitum, rarissimò id exoritur, & suas tamen habet causas, quæ nobis hæc infima tantum contuentibus & aperta, ignotæ erunt, sed tamen acutioribus intelligentijs perspectæ. Quemadmodum nouit reciprocos maris æstus nauta exercitatus, ac peritus; nouit qui venti spirabunt; ignorat omninò, si quis degat in speluncis, & si vñdis hic se committat, & aliquid peruenire absque nautica disciplina cupiat, forsitan pertinget æstu, aut ventis delatus, quò desiderat; sed plerumq; aberrabit, aut naufragium faciet; non ita gnarus artis maritimæ, qui sciens instituit suam nauigationem, locum certum respiciens, eò dirigens vela, & clauum, ac penè certus assequens propositum sibi finem. Sic Astrologus multa præuidet, atque ut præuidit, sua sic instituit; ut qui olei plurimum comparauit sterilitatem venturam ex astris prospiciens, quod fortuitò poterat emptori alicui contigisse. Atque ita in orbe multa suboriuntur incognita, & inexpectata mortalibus, quæ superis mentibus non modo prouisa erunt, sed

*Inscienti
multa for-
te contin-
gunt, quæ
præuiden-
tur à peri-
tis & quod
mundus à
casu non
feratur.*

ab ipsis etiam prudentissimè instituta, & ordinata. His positis, quis vnquam dicet mundum casu volui? Circumspice enim quæso, & contemplare solem cunctaque astra non agitari sursum deorsumve hac vel illac deuijs modis, & cursibus, verum certissimis omnium moderatissimisque itineribus. Hinc notissima noctium dierumque, mensum, præterea veris, æstatis, autumnii, atque hyemis curricula, & interstitia. Quæ si temerè fierent, neque plerumque, neque semper euenirent, fortunæ casuive ascriberentur. Ut aliqua illorum visa, & euenta attribuitur imperitus, quoties aliquid ab illis improuifum sibi, ac suis rebus obtingit, quod sciens ac prospiciens nullo modo effutiet; ac veluti in altissima specula positus, longissimè remota circumspicit, ac certissimò cognoscit aduentantia fore, ut breui adsint huic, illive termino; quod accidit improuifum posito in humili valle, & itineris ignaro. Sic in excelsis mentis fastigio constitutus, ac sapientiæ radijs illustratus, procul posita contuetur, alius autem neque præsentia caligine circumfusis aspiciet. Quod si non de naturalibus hisce, ac nostram potestatem longe effugientibus sermo habeatur, longeminus ea casus & fortuna gubernat; quod si quid incidens nos latuit ignorantia nostra, casui, vel fortunæ fertur acceptum. Nam sublimiores mentes illud non fugit: Alioquin si fortè accidunt, quid agricola tellurem ferro exercet, quid temporà obseruat, ac non potius dormitat, ac fertit? Quid humo semina committit? Quid purgat herbas enascetes? Eodem modo non erit, quod vllas artes, vllas

4 DE RVIN. GENT. ET REGN.

disciplinas addiscamus tanto cum labore, exerceamusque ad lassitudinem; neque in cibo, potu, somno, vigilijs, & cunctis denique agendis intererit hoc vel illud eligamus, si committantur vel omnia, vel pleraque euenta fortunæ. Quod si quis effabatur, & statuet in incerto, quæ aguntur, non modo ebrius, sed mente captus existimabitur à singulis, ac veluti cæcus per auia, & lubrica in præceps dabit humanum genus, ad bestias rediget, in specus horrentes ac iustra abstrudet.

Quid sit in causa, ut aliqui corrumpantur de improviso, paulatimve à bonorum temporalium felicitate. Inquirimus proinde quid rerum sit in causa, ut gentes ac regna in maximas miseras corruant, cum maxima vndique omnium bonorum felicitate circumfluere videantur, neque appareat quod eos conturbet; sed postea de improviso vel repente existat, vel paulatim superueniat: & nunquid aliqua intelligentia possumus id assequi in vniuersum, ut quamuis à communi perspicacia remotissimum videatur, atque idcirco assignetur casui & fortunæ à minus acutis, nihilominus eò pertingere possimus cognoscamusque, non modò à mente diuina procedere: sed ab aliqua causa quæ deriuetur à nobis, ac dignosci à nobis valeat. Nam quòd propter luxum, bellandi imperitiam, pugnae alicuius infelicissimam, ac prorsus insperatum exitum, hostium plurimorum subitam conspirationem, suorum proditorem, vel huiusmodi aliqua concidant aliqui, in promptu est causa; sed huius adhuc superiorem causam, seriemque omnium venamur, ac dubitationem maximam facit, quòd non modò singulos homines, sed vniuersitates totas aliquando videmus opprimi, & omnium bonorum temporalium copia nudari ab impijs ac scelestis; quod maximè mirandum videtur. quamuis non protinus est ob
affli-

ADVERS. IMPIOS POLIT.

5 afflictos innocentes concludendum, propterea scelestos istos, & impios esse, quoad temporalia, feliciores; vel quòd in horum parte aliqua, & potissima sint omnium maximè ærumnosi, vel quòd breui ex altissimo fastigio præcipitentur in voraginem profundissimam temporalium malorum, è quibus contra bonorum cæcus multò diutissimè permanens emergat. quinimò mali, quamuis abundet bonis, felices tamen esse haud queunt, & quæ bona sunt aliquin sua natura, hinc illis, quatenus male vtuntur, mala. Felicitatis enim mortalis quasi quædam forma est rectus vsus; alioquin sunt illa instar vini, cuius nimis potus alioquin salubris non modò gignit morbos, aut enecat bibentem; sed etiam sensum gustus retundit atque habet, ut suauitatem nullam percipere possit. Hæc igitur nobis quàm diligentissimè, sigillatimque sunt examinanda, & inspicendum; quis omnium rerum, quæ sensibus obijciuntur, & in quibus felicitas temporalis consistit, finis præcipuus habeatur, in quem cuncta referantur, & cuius appetitione quadam suo modo cuncta moueantur. Nam finis omnium causarum causa. Hinc itaque apparebit efficiens. Efficiemus enim quidquid placuerit, propter alicuius rei consequendæ scopum. Veluti nauis remit, ac velis impellit nauim, quòd perueniat ad portum, in quo conqueiscat tamquam termino itineris rotius; atque ita quòd nos prouehet ad hinc finem, illud efficiet eius affecutionem. Hinc forma similiter elucescet perficiens temporalem felicitatem siue ipsa bona temporalia, quasi materiam quandam. Etenim quemadmodum finis domus est habitatio commoda & iucunda, quæ habetur per constructionem ipsius in hanc

illamve figura n, & quò magis cæmenta ad hanc accommodantur; perinde ac foetus informis recipiens ab hoc sine desumptam & in mentem adumbratam, menti q; appictam speciem, eò magis cæmenta, vti quidem cæmenta sunt, perficiuntur. Finis vero ille per illam notionem qualitercunq; descriptam nos intimè impellit ad fabricæ effectiõnem. Eodem modo à bono vlt bonorum temporalium magis ac magis, dicit aliquis, prouehimur ad eorundè, vel etiam, quod beatius est, eternorum felicitatem. His cognitis, ac perpenfis causas omnes cognitias, ac perpectas habebimus. Cunctæ enim quatuor hisce continentur, sine, efficiente, forma, ac materia, quæ cohærent inter sese atque inuicem connectuntur. Nam quicunq; agit, sine dubio agit propter aliquid propositum, vt det perfectiõnem, quæcunq; sit illa cui deest, quasi rudi cuidam massæ. Quocirca eminentior perfectio est forma, quæ latius deinde, ac dilucidius explicabuntur suis quælibet locis: Modò autem satis fuerit leuiter attigisse, quantum scilicet exigit argumentum propositum. Propius igitur accedamus ad rem nostram, & videamus qui sit finis omnium rerum, quæ sensu percipiuntur, & in quibus, quasi materia quadam, felicitas temporalis consistit; vt sciamus aliquo modo illos, qui excident ab hoc sine, excidere ab illa felicitate; & quatenus ab illo aberrant, eatenus ab eadem declinare, quasi de via, vel deflectentes, vel omnino auersi. Constituendum vero nobis est prius in quibus humana felicitas consistat.

Inqui-

Inquiritur, traditur, atque explicatur definitio felicitatis, quæ est actio perfecta in vita perfecta secundum perfectam virtutem, idcirco illius essentia est in operatione virtutum. & quamuis contineat bona corporis, atq; externa, vt instrumenta; tamen qui superat, vel minimo virtutis gradu est prestantior eo, qui superat alijs bonis.

CAPVT II.

OMNES homines natura felices esse desiderant. Atq; huc omnia nostra referuntur, *Quid sit vñ ac tendit: quod scilicet omnium finis sit felicitas ipsa; propter quæ reliqua bona, ac virtutes cunctæ expetuntur: Et quoniam Deus nulla re prorsus indiget, bonis vndiq; circumfluit, atque eius essentia est ipsa beatitudo; ob id beator apparebit, qui ad hunc statum propius, quasi Deo similis, ac diuinus accedet. Quocirca felicitas humana, de cuius ruinis quoad bona temporalia, cuiusmodi sunt corporis, atque externa, in primis acturi sumus; visa est etiam à religione Christiana alienis, quasi diuinissimū quoddam munus à Deo mortalibus exhiberi. Patet autem non vocari nos felices, cum dormimus, atque hac de causa, quod dormiamus, aut torpeamus; sed huiusmodi appellamur, quod aliquid agamus; alioquin in somno, ac torpore nihil differt ab infelici felix. Vtriusque est idem status trusco similis. Horum discrimen est in actionibus: nam propter honestissimas, vtilisq; & iucundas alter est apud omnes in admiratione, alter contra, sic etiam non erit in eo Beatitudo quod aliquid efficere possimus, quamuis id sit omnino in promptu; sed quod efficimus. Nam posse aliquid operari, est propter operationem,*

hæc illius finis ac perfectio. Beatitudo verò est totius humanæ potentia complementum. Sic igitur felicitas erit actio perfecta. Nunquid pueri vel exiguo tempore viventis, aut aliquid cursim, vel dissimiliter facientis? Non ita concludendum, Haud enim beatus est qui moritur, infans dormienti similis, neque percipit mente quid infaustum faustumve sit, neque tota vita felix, quæ puncto illius, aut actu momentaneo tantum beatitudinem attingit, nisi sit huius tantavis, ut præponderet longo illius decursui. Atque ita felicitas erit actio perfecta in vita, non quidem puerili, aut breui; sed perfecta, quæ simul maiori annorum nostrorum spatio quatum fieri potest, facta singula colligat, & cum beatitudine coniungat. Verum quænam facta continebit in huiusmodi vita hæc actio perfecta? num quæ virtus, an quæ virtuti innitentur? Atqui si beati sumus, quod scelera perpetremus non erimus beati; sed qua parte obedimus rationi, per quæ, ut homines operamur; non qua parte belluæ, quæ nullo modo sunt felices, assimilamur. Verum nos de humana felicitate hic agimus. Quocirca continebit illa actus rationi, & quidem summæ, virtuti que eminentissimæ consentaneos; atque ita felicitas erit actio perfecta in huiusmodi vita, & secundum similem virtutem: Non hæc illamve dumtaxat; cohærent enim, si modo perfectæ sunt singulæ inter se, & compactæ quodammodo sunt, quod non modo Stoicis, Academicis, Peripateticis placuit; verum etiam Christianorum sanctissimis viris, Ambrosio, Augustino, Gregorio, & alijs; sed secundum omnem virtutem, potissimumque secundum potissimam, atque adeo secundum sapientiam, per quam iam cun-

*Felicitas
est in opera
ratione virtutum.*

ctis

ctis virtutibus excolti Deum contemplantur; job id felicitas non est actio, quæ transeat ad alia peragenda, sed quæ maneat in nobis, ut rectè Philosophus definebat; Et quamuis humana beatitudo videatur comprehendere bona corporis & externa, homo namque non est animus solus, sed etiam corpus; tamen essentia consistit in animi bonis, reliqua sunt instrumenta, ut aliqui Stoicorum dixerunt, commoda, siue, ut Peripateticis placebat, necessaria, quod postea cuiusmodi sit, discutimus. Apex quidem felicitatis, ac summum collocatur in hominis parte suprema, quæ est intellectus, illius operatione nobilissima, quæ est contemplatio circa rem præstantissimam, Dei, diuinorumque consideratio. Cuiuslibet autem rei potestatis dijudicatur ac naturæ fortitur è summo, ad quod pertingit; Atque ex potentia cognoscimus essentiam rerum. Quamobrem felicitatis humanæ essentia in virtutibus animi ponetur, maximeque in maxima virtute. Huic reliquæ seruiunt, atque erunt instar instrumentorum. Nam sint absque ornamentis animi mortales, certè magis minusve, vel pecudæ erunt abiectæ vel efferri serpentes, qui magis minusve cuncta aut negligant, aut disperdant. Non igitur hi felices erunt, sed pro magnitudine virtutum erit beatitudinis magnitudo, quam sanè explicabit atque extollet amplior ac sublimior virtus. Animi vero bona sunt ipsum excolentia, intellectus principiorum universalium, scientia conclusionum, sapientia utrorumque, sed maximè diuinorum, prudentia agendorum, ars operum; voluntatem deinde supremam perficit iustitia; appetitum denique inferiorem, qua parte irascitur, adornat fortitudo; qua parte concupiscit, temperantia, Atque hæc

A 5

hæc

hæc sunt animi virtutes seu bona, & quæ his adnectuntur, aut ab his pendent: corporis autem, integritas omnium membrorum, sanitas, robur, decus; externa denique, honor, nobilitas, dignitas, amicitia, opes. Neque debent audiri qui statuunt nulla esse corporis, aut externa bona. Aduersantur namque his sancti, Augustinus, Chrysostomus, Bernardus, Thomas, qui desertissime afferunt fortunæ, ac naturæ munera in bonis esse numeranda. Idcirco & à Deo petimus illa, & Ecclesia nos docet, ut petamus, ac pro ijs concessis gratias agimus eidem qui & largitus est Adamo ea, neque abstulisset nisi in crimen prolapsus fuisset, ac sicuti diuini libri hæc bona vocant; sic his contraria meritò appellant mala. Sed enim vir sapiens hæc in bonum vertit, atque à malis quodammodo bona efficit: insipiens vero bona in malum transfert.

Atque hoc est inter alia præstantissimæ virtutis officium, contraria posse, ac scire in vsus suos inflectere; quasi qui eripiat hosti gladiū, quo valeat ipsum ferire, atque interficere, calleat quæ non modo bonis, sed etiam malis vti ad bonum, & eorum quasi naturam commutare, ut è malis bona efficiantur, vti è venenis medici, salubres cibos. Si quis autem fuerit præstantior animi bonis vel minimo gradu, etiam si ceteris omninò carere videatur felicior eò dicetur qui superabit istis, vincetur illis. Nam felicitas humana est, quatenus ad hominem, ut homo est, refertur: Atqui huiusmodi est per animum virtutibus exultum, non qui degeneret à semetipso, ac similis pecori. Atq; ideò magis minusve bona corporis, atque externa beatitudinis humanæ habebunt, quò facient animum, per quem sumus

August.
Episc. ad
Par. c. 6.
in Ioan.
Chrysost.
psal. 140.
Ber. serm.
8. de qua-
drag. in fi.
S. Thom. 2
2. q. 83.
127. art. 1.
ad 3.

Qui superat
minimum virtutis
gradum, est præstantior eo, qui superat corporis bonis.

sumus homines, felicior è, promouentia ad virtutes Per has beatus est animus, atque homo, ut imprimi homo est. Neque vero par vllò modo esse potest quoduis temporale, quamuis magnū videatur ac sublime, si conferatur æterno, cum nulla sit illius ad hunc proportio. Atqui animus est æternus, æternitatem quæ hanc participant illius bona. Virtutes enim cum sint habitus inferri animo, vel post obitum semper animo immortaliter inhereant. Corporis vero, & externa sunt temporalia. Non possunt itaque virtutibus conferri, per quas animus ornatur, cum partibus innumeris vincatur, veluti temporale ab æterno. Iam per virtutes appropinquamus Deo, non per bona corporis, atque externa à virtutibus separata. Igitur felicior, qui his, quam qui illis excellit. Nam Deus est fons totius beatitudinis, ac tantum felicitatis, quantum propinquitatis cum illo, habemus. Et quemadmodum magis optamus esse sani, quamuis non pulchri, quam pulchri & ægroti: Sic felicior, cui magis animus est sanus, & reliqua infirmiora, quam cui magis hæc ad sunt animo minus sano, & à virtutibus nudo. Annon autem diximus nos felicitatem esse actionem, quæ in nobis maneat? At bona corporis, atque externa sunt longè remota ab huiusmodi actione: virtus autem proxima. Quin illa non sunt animo affixa: at virtus est insita penitus, atque idcirco felicitas profusus adnexa: illa nò ita, cum sint instrumenta, quæ simul atque seruiunt operi, nihil habent ad felicitatem spectans, nisi quantum possunt ad eandem rursus adhiberi, ob id enim bona sunt, quod ad illam sint naturaliter instituta. Iam cum felicitatem necessariò consequatur aliqua voluptas ani-

animi, illam perficiens, exornans, & vndiq; continens, ea vero pertineat ad appetitionem siue inferiorem, qua concupiscimus & irascimur: siue superiorem, qua intellectum consulit, vt eligat intellecta. in eo prudentia considerens impellente voluntate, per fortitudinem temperantiamque moderatur inferiorem partem rationis expertem, & eius gubernationi obedientem.

Hinc fit voluptatem felicitatis comitem potissimum referri ad intelligentiam appetitumque supremum. Nam quæ partis est inferioris, est eadem nobis cum belluis quibuslibet communis, nisi quantum defluit ex altiori illa in hæc subiectam. Dona autem corporis, atque externa non creant hanc animi iucunditatem, quam mentis apex infundit, licet haurire eam possit ex consideratione huiusmodi bonorum suis vsibus rectè feruentium quod est à se, non ab ipsis. Atque idcirco felicior, qui tantilla virtute est excellentior alio, qui circumfluit vndique omni bono corporis atque externo.

Felicitas est duplex actiua, & contemplatiua, illa huic seruit: hæc Deo contemplando, illa Virtutibus comparandis, & exercendis occupatur. Ad vtriusque summum perueniunt Heroes, Virtutibus cunctis excellentes, ac Deo propinqui.

CAP. III.

Felicitas est duplex actiua scilicet & contemplatiua quarum hæc aliam excellit. Est. l. x. c. yu.

QVAMOBREM iure diuiditur felicitas in eam, qua nos cum nobismet ipsis, aut cum cæteris hominibus Virtutum vijs insistentes versamur; Atque in eam, qua cum Deo, ac diuinis. Illa nomē actionis est magis sortita, hæc contemplationis, Et de hac egregiè locutus est Philosophus, si beatitudo muneris functio est vir-

virtuti consentanea, probabile est eam virtuti præstantissimæ esse consentaneam. Atque hæc erit eius, quod in homine est, optimum. Siue igitur quidem hoc mens sit, siue aliud quidpiam quod videtur impedire, ac præesse debere natura, rerumque honestarum, ac diuinarum in sese continet cognitionem, (vel diuinum sit hoc ipsum, vel eorum, quæ in nobis sunt, diuinissimū) huius muneris functio ex propria virtute perfecta & absoluta erit beatitudo: esse autem in contemplatione rerum positam, supra diximus; quod quidem & superioribus nostris disputationibus, & veritati congruere videtur. Præstantissima enim hæc est muneris functio (nam & eorum, quæ sunt in nobis, mens quiddam est longè optimum, & omnium quæ cognosci possunt, ea, quæ mente complectimur, longè sunt optima) Præterea verò & maximè assidua, nam res assidue contemplari, quàm quiduis agere possumus. Et cum beatitudini admixtam, & quasi implicatam esse voluptatem arbitremur, tum omnium muneris functionum, quæ virtuti congruunt, eam, quæ ex sapientia est, iucundissimam esse omnes mirabiles quasdam tum sinceritate, tum stabilitate voluptates continere. Probabile est autem eos, qui sciunt, iucundiores vitam traducere, quam eos, qui quærunt scire. Et mox: erit autem talis vita melior, quam hominis natura ferat. Non enim, qua parte homo est aliquis ita viuens, viuet; sed qua parte diuinum quoddam in eo inest. Quanto autem pars hæc toti, & concreto antecellit, tanto & eius muneris functio præstat functioni illi, quæ conuenit alij virtuti. Si igitur mens cum homine comparata est quoddam diui-

diuinum, vita quoque menti consentanea diuina sit necesse est, si cum humana conferatur. Neque vero nos oportet humana tantum sapere, ac sentire, vt quidam monet, cum simus homines: neque mortalia dumtaxat, cum simus mortales; sed nos ipsos oportet, quantum fieri potest, à mortalitate vendicare, arque omnia facere, vt ei nostræ parti, quæ in nobis est optima, conuenienter viuamus. Nam etsi mole parua est, potestate tamen, & honoris gradu longè omnibus antecellit. Et sanè vnusquisque nostrum videtur esse hæc pars, si quidem id, quod principatum obtinet, etiam melius est. Absurdum igitur fuerit, si quis non suam, sed alienam vitam expetat, ac sequatur. Præterea, quod ante à nobis dictum est, etiam huic loco conueniet. Nam quod cuiusque proprium est natura, idem, & optimum cuique est, & iucundissimum. Ergo & hominis optima ea vita est, quæ menti conuenienter traducetur; si quidem hæc pars homo est maximè. Hæc igitur vita est beatissima. sic ille, & alibi. Patet itaque, quod ob aliam nullam vtilitatem quærimus hanc sapientiam, (quæ in Deo contemplando collocatur) sed quemadmodum dicimus liberum hominem esse eum, qui sit ipsius & non alterius gratia, quare meritò non humana eius possessio putabitur; natura enim hominis in plerisque serua est, (sic igitur philosophus sapientem solum liberum facit, plerosque alios seruos) quapropter secundum Simonidem, Deus vtiq; solus hanc habet dignitatem, indignumque est ab homine illam non quæri, quæ sibi conuenit, (quod scilicet per intelligentiam Deo sit similis, & habeat aliquid diuini) & mox

neque

Metaph. l.
lca. 2.

neque aliam, quam huiusmodi decet honorabiliorē putare; quæ enim nobilissima, eadem & honorabilissima est. Talis autem bifariam dumtaxat vtiq; fuerit. Nam & illa, quam maximè Deus habeat, diuina scientiarum est, & si qua est, quæ diuinorum sit. Hæc autem sola vtrumque consecuta est. Deus enim causa omnibus esse videtur, & quoddam principium, & talem aut solus, aut præcipuè Deus habet. Hucusque Aristoteles sapientem statuens Deo similem; nam vult alijs esse virtutibus ornatum, qui Deum diuinæque contemplatur. Propter hoc enim ceteræ virtutes. Deus autem semetipsum dumtaxat intuetur, nam cetera per semetipsum. Atque ita duplici de causa dicitur sapientia diuina, & quia Deum contemplatur, & quia nihil agit quoad hoc, nisi quod Deus, qui solum se conspicit. Ac talis est beatitudo humana in contemplatione posita, quæ diuinatem participat, ac sibi ad

Felicitas
actiua ser-
uit cõtem-

Secundo autem loco, inquit idem, est ea felicitas, quæ virtutibus alijs est consentanea, cum illa virtutibus enim functiones ei conuenientes humanæ virtutibus cõsunt. Iustitiæ enim, & fortitudinis, & aliarum virtutum muneribus inter nos fungimur occupetur, in rebus contrahendis, in necessarijs, ac difficilibus, & nostris, & aliorum temporibus, variorumque actionibus; denique in perturbacionibus, quod cuique decorum est conseruantes. Hæc porro omnia videntur esse humana. Nonnulla autem, & à corpore videntur proficisci, multisque in rebus, virtus morum cum perturbacionibus esse coniuncta. Quin prudentia quoque cum virtute morum, & hæc cum prudentia copulata est. Siquidem prudentiæ principia

ex vir-

quoddam genus est à vitiis; Quoniam verò rarum est, vt vir diuinus sit, quemadmodum Lacones cum valdè admirantur aliquē, diuinus, aiūt, vir est: sic & ferinus natura inter homines rarus aliquis est, maximè tamen inter barbaros reperitur. Fiunt vero nonnulli ex morbis, & læsionibus: quinetiam eos homines, qui vitijs exuperat; ita infamamus: Hæc philosophus volens Heroicam virtutem superare metas humanas, vt non humana sit vocanda, verum diuina; quin amittat quodammodo nomen virtutis, quasi supra illam collocetur, illius exemplar à Deo sumatur, cuius neque vitium dicitur, neque virtus, sed aliquid excellentius. quamobrem rectè idem concludebat istorum potestati, qui sic eminerent Virtutibus, ab omnibus omnia tradenda, vt ipsis gentibus, ac regnis omnia sint felicissima: sed in optima, inquit, Rep. magna habetur dubitatio, si quis non per excelentiā aliorum bonorū, seu Iurium, diuitiarum, & amicitiarum, sed si quis excellat virtute, quid de eo sit dicendum. Non enim dicendum, vt talis vir sit de ciuitate pellendus. Atqui neque gubernationi aliorū talis vir erit subiiciendus; perinde enim esset, ac si qui Iouem gubernare vellent, potestatem diidentes. Restat ergo, vt videatur, vt omnes sponte sua illi parere debeant. Hæc ille agens de ciuitate, ac gente, cui finis sit, non vt homines simul dumtaxat viuant, in vnā coeant coniunctionem linguę, potestatis, legum, Religionis: sed vt benè præterea, & beatè viuant, & omnibus nimirum bonis abundant animi, corporis atq; externis: quod respexit Sybilla cum de Christo cecinit illa ad alium rulara à latino vate.

Pol. lib. 3.
cap. 9.

*Ipsè Deum vitam accipiet, Diuūq; videbit
Permixtos Heroes, & ipse videbitur illis
Pacatumq; reget patrū virtutibus orbem.*

Atque hoc est, quod Plato aiebat, beatas fore illas Respublicas, quas aut Philosophi regerent, aut amici Philosophorum. Et in diuina scriptura est, multitudo sapientum sanitas est orbis terrarum. Sed videamus adhuc, qui sint reuera sapientes, ac reuera Heroes, à quibus videtur Plotinus dixisse possideri virtutes politicas, & animi purgati.

*Sine auxilio Dei speciali ad perfectas virtutes nemo
peruenire potest. mens appetit aliquo modo videre
Deum per essentiam, quod fieri non potest absq;
gratia infusa; maximè felices agnoscunt, ac sequuntur impulsus diuinos.*

CAP. IIII.

ENIMVERO si quotidiana euenta mortaliū rectè expendantur, neque ad Heroicas virtutes, neque ad omnes simul quicquam peruenire, aut in illis consistere potest absque auxilio Dei speciali, gratia, & amore diuino cœlitus in corda nostra immisso. Atque id quidem commune omnium Theologorum decreto est receptum, vt ea de re Christiano nulli iam liceat dubitare; ita namque Sacris Pontificum Conciliorumque sanctionibus est constitutum Melanitani, & Aurificani, quod latius probat Augustinus. Et quidem patet pueros nisi diligentissimè, & optimè instituantur, ignorare quid conueniat rationi, quod pertineat ad virtutem; atque etiam si sciant, ferri tamen magis ad quasuis illecebras sensuum, neque audire rationem. Vt autem quis simul atque oritur, nanciscatur

tur optimos Magistros, ac nactus persistat in se-
mita rationis, non affert secum, neque vt semper
cum illis sit, illisque obediat. Homo præterea
maximè omnium mutabilis est, quoad desideria,
& electiones: Immutabilitas Dei solius est, aut
eius, qui immobiliter Deo sit coniunctus, quod
in hac vita nõ datur. Quamobrem licet optimis
magistris audientissimus sit, excidere sæpe po-
test, & innumeris momentis voluntatem muta-
re. Virtutes deinde acquiruntur per actus fre-
quentes, ac si quid potest corroborare in officio
præstando, & obedientia debita rationi, hoc fa-
ciunt virtutes, quas nõ nisi post multum tempus
adipiscimur; ante adeptas necesse est labamur, a-
lioquin protinus eas affecti essemus. Hæc igitur
aliquis ex vsu quotidiano deprompta effer-
ret, omitemus enim sacra, & Christiana. Ari-
stoteles quidem quamuis ignoraret vim notio-
nemque gratiæ diuinæ, & illius lapsum quem
Christiani tradunt, & affirmaret homines per-
duci ad virtutum felicitatem disciplina & assue-
tudine, adiecit tamen illius affectuionem diui-
num munus esse, similiter diuinæ esse liberalita-
tis, vt aliquis bonam naturam fortiatur, cui pla-
ceat honestum, & qua prosequatur illud. Et com-
probantur hæc omnium seculorum perpetuis e-
uentis. Nam videmus quam paucissimos ad ve-
ritatē diuinorū peruenisse. Et qui summi hac in-
re habentur, lapsi in aliqua dissona, veris falsa ad-
miscuerunt; quamuis incredibili, vt ita dicamus,
labore contenderint ad affectuionem sapientiæ,
vt iure philosophus dixerit, mētem nostram ad
diuina esse, vt oculum noctuē ad solem. Hinc ho-
minum vulgus ad ineptissima atque etiam spur-
cissima colenda, diuinitatemque eis tribuen-
dam

*gib. l. i. c.
9. c. l. vlt.
6. vlt.*

dam præceps miserrimè corruit, quod ex omni-
um nostrorum scriptis antiquioribus liquet, in
quibus gentium puridissima errata coarguun-
tur, vt Theophili Antiocheni, Iustini Martyris,
Athenagoræ, Clementis Alexandrini, Origenis,
Cypriani, Arnobij, Lactātij, Nazianzeni, & alio-
rum. Igitur qui fieri poterat, vt isti per contem-
plationem diuinitatis essent felices? opus est igitur
gratia diuina cælitus missa, per quam verum
teneamus, mendacijs explosis, virtutem vitij s fu-
gatis ardentè consecemur; quidquid est in na-
tura nostra fractum, mancum ve, & ægrotum, sa-
netur, integretur, corroboretur. Quin videmus *Deum per*
in cunctis rebus nulla esse instrumenta, quibus *essentiam*
fit propria virtus perducendi ad vltimam perfe- *nemo videt*
ctionem, nisi à superiore. Intellectus autem no- *re potest*
ster, ac voluntas instrumenta sunt, quibus proue *absque gra*
himur ad perfectionem supremā in contempla- *tia infusa*
tionem sinceram solidamque diuinitatis, quæ *ab ipso*
cunque haberi potest in hac vita; post mortem *Deo.*
namque omninò contingit: ergo vt perducant
non est illis ingenita vis, nisi ab agente principa-
li ea tradatur. Non enim serra lignum secans ef-
ficat, vt ex eo fabricemus sedile, arcam, & aliquid
simile; sed id proficiscitur ab artificio: eodem
modo oculus est, quo videmus, ac frustra conuer-
teretur ille ad videndum, nisi sentiens anima, ad-
esset. Cùm sit igitur ordo in reb. intellectu præ-
ditis, ij s que Deus præsit omnibus, illas ordinans *Con. gen.*
ad se, non poterunt perducì eo, nisi per ipsum; vt *li. 3. c. 147.*
aiebat bene S. Thomas. Accedit ad hæc, quod fe- *in 4. rat.*
licitas humana est in coniunctione mentis ab om-
ni vitio purgatæ, & omnibus virtutibus excul-
tæ cum Deo, vt illi per omnia copulati assimilē-
mur. Deus autem semetipsum per essentiā suam

contemplatur, non per vllam aliã notionem effectuum, vt etiam tradidit Philosophus asserens in Deo esse idem cum ipso intelligentiam, intellectiõẽ, & per quod intelligit, siue intelligibile, vt aiunt. Hoc agitur aliquo modo appetit animus, ac disponi per gratiã vult ad hæc, si fieri potest, vt intelligat Deum, non per effectus ipsius tantũ, sed per ipsum Deum; veluti lumen per lumen videmus: nam cætera per imagines eorũ depictas in oculorum pupillis: Sicut scriptum est in lumine tuo videbimus lumen, id est, temetipsum per temetipsum. Quocirca volet adiungi hanc sibi diuinitatem per quandam intimam participationem, per quã S. Petrus aiebat, nos fieri diuinæ confortes naturæ: Ac S. Paulus esse initium substantiæ diuinæ. Atqui nos ad hoc pertingere non valemus, nisi Deus largiatur, & tamen ardemus quã maximè felices esse, ac supra nos ipsos ferri: siquidem fas fuerit. Opus est itaque cœlesti gratia, vt disponamur ad supremam beatitudinem, quæ post obitum contingit animæ, vt aperiemus immortalẽ, & in terris inchoatur, per hanc, quam gustamus, imperfectam, sed prope nullam, nisi adsit illa gratia. Mentis præterea nostræ potestas est quasi infinita, nam cuilibet numero addere maiorem potest, ac lineæ lineam, ac singulis denique rebus perfectionem maiorem: & eijs, quæ sunt, alia quæ possunt esse, siue è præcedentibus nata, siue supra ipsa. Vt satiatur igitur mens nostra, oportet contempletur aliquo modo aliquod infinitum, quod est Deus: quod si per effectum contempletur, non illum contemplantur, nisi in illo effectu coangustatum. Amplius non potest esse vlla felicitas animi nostri absque amore, ac pro modo illius est etiam modus huius,

idque

idque maximè verum in præsentì vita. Vnumquodque enim recipitur in alio secundum mensuram, statumque recipientis. Veluti fluitans aqua si vasi infundatur, in eius figuram sese tendit, atque illi sese admeritur, nisi illud valeat dilatare, vt virem depressum. Ob id quoties intelligimus Deum per aliquam effectus notionem, recipitur ille à nobis pro modo intellectus & coangustatur hac nostra intellectiõne infinitas illius: Quemadmodum cum maxima domus per imaginem suam pupillæ oculorum depicta intra illius ambitum paruulum restringitur. At quoties amamus aliquem, ferimur extra nos in illum, & in eius modum conformamur; amans enim tendit ac transit in amatum. Quamobrem cum felicitas humana ponatur in similitudine diuinæ, magis illa erit in amore, quam scientia Dei: per hanc enim coarctatur ille quodam modo in nobis; per illam nos dilatamur in ipso. Atqui Deus est supra ordinem totius naturæ, vt etiam Philosophus cognouit. Nihil verò est in vniuersitate totius naturæ, per quod in illum qui est supra hunc ordinem, transferamur. Dabitur itaque à Deo, ac Dei munus aliquod, erit supra naturam, cum supra se nihil ea possit. Hinc fiet, vt amemus Deũ non modo magis quã nos ipsos, sed etiam magis, quam quæ sunt, aut esse possunt. Hæc verò sunt infinita; & amor igitur per quem Deo copulemur, habet aliquid infinitudinis ex parte obiecti, quo supra nos euehimur.

Non tamen Deus supra ordinem naturæ est, vt illum tollat; sed corrigat, si quid ob defectum inferiorum causarum fuerit erratum, aut perficiat, atque extollat ad amplificandam totius vniuersitatis nobilitatẽ. Mens verò humana est huius

B 4

ordini

2. Petr.
Hebr. 3.

Maximè ordini allegata, sed euehitur suprâ ipsum, cupereque euehi ad suam, maioremque eius perfectionem, si sciret id fieri posse, ac tum certo consequitur ob amorem Dei, quem desiderat agnoscere, & amari à cunctis; verum non valet euehere semetipsam: à solo Deo est, vt euehatur. Et vide. *Sco. quæst. 9. 21. ad fi.* cum dixit, maximè felicibus euenire, vt rationem Magn. nem non sequantur, sicut homines alij, sed ab al. *mor. lib. 2. ca. 9.* tamen impelluntur veluti amentes, atque hi quasi à virtutibus nudi nullo modo felices, sed aliqui agnoscentes impulsus, quod positi in contemplatione sint eius motionibus assueti, virtute Duce omnium fortunatissimi euadunt. atque hi reuera Heroes, ac virtutibus diuinis ornati: si quidem persistentes in illis afflatu diuinitatis cælesti ducantur.

Gratia, qua peruenitur ad perfectas virtutes, est habitus infusus, & intimè ciens. Felicitas habetur à nobis magis amando, quam contemplando Deum. Quæ contingunt post mortem, pertinent ad felicitatem.

S. Thom. li. con. gen. c. 150.

CAP. V.

Gratiâ qua peruenitur ad perfectas virtutes, est habitus infusus & intimè ciens.
AVXILIO Dei speciali est opus ad omnes virtutes acquirendas, felicitatisque supremæ dispositionem: neque solummodo nos hoc extrinsecus impellet, sed intime etiam quasi forma quædam, qualitasque insita, vt nos promoueat, ac perducatur in vltimum finem. Nam habitus in si post obitum supersunt singulorum animæ infusus & in mortales vt omninò est asserendum, nisi dormientibus nobis adesset, ac somno dediti moreremur,

mur, effemus absque hac gratia, ac felicitatis supremæ desiderio frustraremur. Ac, sicuti nos amamus Deum præ cunctis, sic Deus speciatim nos amat præ cunctis hac gratia destitutus; amatque, quia boni aliquid præcipui nobis inest. Diligit enim Deus pro ratione bonitatis insitæ ijs, quos amat. Cumque diuersi sint rerum fines, quibus diuersæ sunt formæ, veluti, aquæ, aeris, terræ, ignis, quæ forma, ac specie differunt, ac proinde in diuersatendunt; hæc sursum, illa deorsum; idcirco naturæ intellectu præditæ, cui finis est supra naturam forma ineretur supra naturam fini conueniens. Diuina porro bonitas cunctis prouidet secundum naturæ suæ modum. Sed humana est huiusmodi, vt agat ex intimo voluntatis, & intellectus principio. Illi igitur immittenda erat penitus intima vis, ac propria, per quam cognosceret, vellet, assequeretur eum finem, qui est supra naturæ facultatem: atque hæc illa charitas, quæ, vt inquit Apostolus, diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis; atque hæc est causa, & ratio meriti, ex quo beatitudo nobis æterna debetur, ac quæcunque ad illam perducunt. Est enim, quod supra è SS. Petro, & Paulo dicebamus, participatio diuinæ naturæ, cui cuncta debentur, nõ igitur, vt homines meremur, sed vt Filij Dei ac Dij. *Felicitatis*
 Ex his etiam, quæ diximus, colligitur humana nature felicitatis fructus, atque effectus magis esse fructus ac in amando Deum, quâ cognoscendo; quamuis amari nullo modo possit, nisi cognoscatur, ita vt re- *Etus, magis*
 tæ de illo sentiamus. Sed si quis superat cognitione vel quia plura de Deo scit, vel quia scit ea- *do quam*
 dem, sed per demonstrationem, quæcunq; haberi *cognoscen-*
 potest, superatur aut dilectione, est minus eo fe- *do Deo.*

lix, qui minus intelligit, ac magis amat. Hic enim verius transit in Deum, ille non ita. Ostendimus enim iam per amorem nos in diuinitatem transferri, amans enim magis est in amato, quam in semetipso, maxime si non amet propter semetipsum. Cui finis autem Deus ipse est, non propter se ad illū contendit, ac proinde non à se mouetur, sed à Deo, velociusq; mouebitur, quando finis est, qui impellit omnium potentissimus, ac propterea propinquior erit Deo similior ac felicior. Ac demus aliquem, qui Deum cognitū contempletur, non amet, oderit, certe ex affectu inimici conturbabitur, dolore afficietur, infelix erit. En, vt pro modo amoris est animi quies, ac iucunditas, humanæ felicitatis absolutio. Atque ita, quod magis animus diuinis morib. erit excultus Deo similis, eo felicior erit Deū contēplans. Quocirca quicumq; Deum fide credunt esse, ac rectè sentiunt de illo, feliciores, si ardentius amant, acutissimis philosophis, qui per varios effectus naturalium rerum Deum nouere. Nam cū & Deum cognitū contemplantur, cōquiescit mens in ipsius obtutu; Non itaq; in modo quo perducimur ad contemplandū, videtur imprimis esse beatitudo, sed in ipsa contemplatione. Sed eorū, qui æque amant, si alter non modo fidei adhesionē, sed etiam per habitum theologiæ acquisitum Deum nouit, erit in adiunctis aliquo modo felicior eo, qui fide tantum rectè de Deo credit. Ac licet beatitudo videatur intellectus actio; & quidem, vt aliqui volunt, speculantis, quia quod per se beat per intellectum repræsentatur nobis; tamen nisi illud possideamus, quatenus beat nos, vt est amicissimū, iucundissimumq; nobis, quod per se

*Vide Doct.
in 4. dist.
49.
S. Tho. 1.
2. q. 2. &
sequ.*

faci-

facimus ipsis nobis, & cassam beatitudinē præsentem. Sicut autē sapiens de rebus iudicat ex altissimis causis prudens, ac sciens. Ita qui Deum præ cunctis amat gratia cælesti perfusus benè de omnibus iudicat per quandā mentis procliuatē ad bonū, & auersionē à malo, vt rectè S. Paulus illud pronunciauerit spiritualis omnia iudicat, & à nemine iudicatur: iudicat autē ipse, vel sciētibus vt sciens. Sicut enim iustus est ipse sibi lex, sic etiā mensura est iusti atq; iniusti; cum verum sit illud, rectum mensura est sui ipsius, atque obliqui. Quod si reuera amans Deum præ cunctis ornetur habitu acquisito prudentiæ, intellectus, scientiæ, sapientiæq; humanæ, præstabit illi, qui quamuis in amore sit illi par, non tamen ornatis istis est æqualis & gradum secundum in humanis cognitionum modis tenet, de quo vates ille à Philosopho citatus aiebat.